



## ESTIMATIVA – MATERIAL DE EXPEDIENTE

## COTA PRINCIPAL

## LOTE 01

ITEM	QTDE	UN	DESCRIÇÃO	PREÇO MÉDIO UNIT	TOTAL
01	30	Cx	Alfinete para mapas, cabeça de poliestireno de 5 mm. Várias cores, comprimento total de 18 mm. Caixa c/ 50 unidades.	R\$ 4,07	R\$ 122,10
02	20	Un	Apagador para quadro branco.	R\$ 3,19	R\$ 63,80
03	250	Un	Apontador p/ lápis de plástico, rígido, simples.	R\$ 0,26	R\$ 65,00
04	50	Un	Bandeja para correspondências de acrílico fumê c/ 3 andares	R\$ 45,92	R\$ 2.296,00
05	100	Un	Bateria 9 volts 6F22 Normal	R\$ 12,15	R\$ 1.215,00
06	15	Un	Bobina p/ calculadora, 1 via em papel acetinado, branca, 60 a 65 gr/m <sup>2</sup> , medindo 57mmx30m	R\$ 1,35	R\$ 20,25
07	500	Un	Borracha látex natural c/ protetor número 12, branca, formato retangular.	R\$ 1,31	R\$ 655,00
08	200	Un	Caixa Arquivo com 06 pastas suspensas cor preta Caixa de poliestireno; Medidas: 430x273x150mm	R\$ 64,25	R\$ 12.850,00
09	200	Un	Caixa arquivo morto, polipropileno corrugado, na cor cinza, medindo 360x250x135mm.	R\$ 3,84	R\$ 768,00
10	100	Un	Calculadora simples pequena c/ 12 dígitos com tamanho mínimos de 10 cm x 12 cm	R\$ 19,96	R\$ 1.996,00
11	2.000	Un	Caneta esferográfica azul, corpo resina termoplástica, formato sextavado, ponta em latão, esfera de tungstênio, espessura da ponta 1,0mm, tampa ventilada. Tinta a base de corantes orgânicos e solventes, com validade mínima de 1 ano.	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00
12	1.000	Un	Caneta esferográfica preta, corpo resina termoplástica, formato sextavado, ponta em latão, esfera de tungstênio, espessura da ponta 1,0mm, tampa ventilada. Tinta a base de corantes orgânicos e solventes, com validade mínima de 1 ano.	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
13	1.000	Un	Caneta esferográfica vermelha, corpo em resina termoplástica, formato sextavado, ponta em latão, esfera de tungstênio, espessura da ponta 1,0 mm, tampa ventilada. Tinta a base de corantes orgânicos e solventes, com validade mínima de 1 ano.	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00



CÂMARA MUNICIPAL DE BLUMENAU

Estado de Santa Catarina

Diretoria Geral

25/05/2016

14	500	Un	Caneta marca texto, corpo plástico rígido opaco, ponta de 3 a 5 mm, cor amarela, composição de resina termoplástica, tinta a base de água, corantes aditivos e ponta de poliéster.	R\$ 1,74	R\$ 870,00
15	10	Un	Caneta Roller Ball preta, corpo em resina termoplástica, formato redondo, ponta de liga metálica, esfera de liga metálica, espessura 0,50 mm, tampa de resina e clipe de liga metálica, tinta resistente à água	R\$ 18,70	R\$ 187,00
16	500	Cx	Clipe de aço, paralelo, niquelado, nº. 1, caixa com 100 unidades.	R\$ 1,90	R\$ 950,00
17	300	Cx	Clipe de aço, paralelo, niquelado nº. 8/0, caixa com 25 unidades.	R\$ 2,28	R\$ 684,00
18	500	Un	Cola bastão, atóxica, frasco com no mínimo 10 gramas. Com selo Inmetro	R\$ 1,39	R\$ 695,00
19	250	Un	Cola líquida, branca, atóxica, bico econômico, frasco com 90 gramas. Com selo do Inmetro	R\$ 1,48	R\$ 370,00
20	50	Cx	Colchete latonado nº 10. Caixa c/ 72 unidades.	R\$ 6,35	R\$ 317,50
21	150	Un	Corretivo líquido à base água, atóxica, frasco com 18ml, com selo do INMETRO. Fabricação nacional.	R\$ 2,26	R\$ 339,00
22	200	Pacote	Elástico de látex nº 18, na cor bege pacote c/ 100 gramas.	R\$ 3,31	R\$ 662,00
23	20.000	Un	Envelope Carta 114x162 mm, sulfite, 75 g/m², sem impressão, branca. Distribuídos em caixas com 1.000 unidades cada.	R\$ 0,05	R\$ 1.000,00
24	400.000	Un	Envelope Ofício 114x229, sulfite, 75 g/m², sem impressão, branca. Distribuídos em caixas com 1.000 unidades cada.	R\$ 0,08	R\$ 32.000,00
25	10.000	Un	Envelope saco 200x280mm, sulfite, 90 g/m², sem impressão, branca, com abas. Distribuídos em caixas com 1.000 unidades cada.	R\$ 0,29	R\$ 2.900,00
26	15.000	Un	Envelope saco 240x340mm, sulfite, 90 g/m², sem impressão, branca, com abas. Distribuídos em caixas com 250 unidades cada.	R\$ 0,47	R\$ 7.050,00
27	3.000	Un	Envelope saco 310 x 410 mm, sulfite, 90 g/m², sem impressão, branca, com abas. Distribuídos em caixas com 250 unidades cada. com aba.	R\$ 0,46	R\$ 1.380,00
28	30	Caixa	Espeto p/ papel com ponteira de segurança. Espeto para papéis galvanizado em arame polido, com ponteira de segurança de PVC. Dimensões: 9,5x14,5 cm Peso:33,33 gramas	R\$ 3,70	R\$ 111,00



CÂMARA MUNICIPAL DE BLUMENAU  
Estado de Santa Catarina  
Diretoria Geral

25/05/2016

29	100	Un	Estilete, cabo em plástico rígido, c/ lâmina de aço carbono, medindo 18mm	R\$ 2,25	R\$ 225,00
30	1.000	Fl	Etiqueta adesiva p/ impressora ink-jet e laser, medindo 138,11 x 106,36 mm, carta, na cor branca, c/ 04 etiquetas p/ folha, caixa contendo 100 folhas.	R\$ 20,67	R\$ 20.670,00
31	300	Fl	Etiqueta adesiva p/ impressora ink-jet e laser, medindo 15mmx26mm, na cor branca, c/ 126 etiquetas por folha; caixa contendo 120 folhas.	R\$ 0,75	R\$ 225,00
32	10.000	Fl	Etiqueta adesiva p/ impressora ink-jet e laser, medindo 25,4x66,7 mm, carta, na cor branca, 30 etiquetas por folha, caixa contendo 100 folhas	R\$ 0,76	R\$ 7.600,00
33	300	Fl	Etiqueta adesiva p/ impressora Ink-jet e laser, medindo 279,4x215,9 mm, carta, na cor branca, c/ 1 etiqueta por folha, caixa contendo 100 folhas	R\$ 0,54	R\$ 162,00
34	10.000	Fl	Etiqueta adesiva p/ impressora ink-jet e laser, medindo (33,9 x 101,6 mm.) carta, na cor branca, c/ 14 etiquetas p/ folha, caixa contendo 100 folhas.	R\$ 0,73	R\$ 7.300,00
35	100	Un	Extrator de grampo, em aço cromado, tipo espátula.	R\$ 0,89	R\$ 89,00
36	50	Un	Fita Adesiva, crepe, medindo 18mmx50m, branca	R\$ 3,91	R\$ 195,50
37	50	Rolo	Fita adesiva dupla face de papel, medindo 12 mm. x 30 m. Papel siliconado (antiaderente) tratado de ambos os lados. Composição: papel Strong coberto com adesivo a base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados Embalagem com proteção do calor, umidade e pó.	R\$ 7,14	R\$ 357,00
38	200	Un	Fita adesiva, polipropileno, medindo 12mmx30m, incolor.	R\$ 1,52	R\$ 304,00
39	300	Un	Fita adesiva, polipropileno, medindo 45mmx50m, incolor.	R\$ 5,39	R\$ 1.617,00
40	5	Un	Fita p/ impressora matricial epson LX-300+II (Original). Com validade mínima de 1 ano a partir da data da entrega, com identificação do fornecedor na embalagem.	R\$ 21,03	R\$ 105,15



CÂMARA MUNICIPAL DE BLUMENAU

Estado de Santa Catarina

Diretoria Geral

25/05/2016

41	2	Cx	Formulário contínuo (240 x 280mm). Cor branca, uma via, 80 colunas, caixa com 3000 folhas microserrilhadas horizontal e verticalmente, (60 g/m <sup>2</sup> ), deve atender as normas da abnt- nbas: 12328, 11721, 8259, 2471	R\$ 111,01	R\$ 222,02
42	2	Cx	Formulário contínuo para folha de pagamento, modelo: LAB 04 c/ bloqueio. Tamanho: 233 x 5 1/2; Caixa com 2000 folhas; 03 vias.	R\$ 321,87	R\$ 643,74
43	100	Un	Grampeador de mesa, estrutura metálica, p/ grampo 26/6, base c/ 12 cm., preto.	R\$ 13,86	R\$ 1.386,00
44	5	Un	Grampeador de mesa, estrutura metálica, para grampos 23/10, capacidade para 100 fls.	R\$ 70,22	R\$ 351,10
45	100	Un	Grampeador de mesa, estrutura metálica, para grampos 26/6, base com 20cm, preto	R\$ 37,88	R\$ 3.788,00
46	50	Cx	Grampo fixa papel, trilho, metal, caixa com 50 unidades.	R\$ 11,35	R\$ 567,50
47	10	Cx	Grampo p/ grampeador, medindo 23/10 de arame de aço galvanizado, caixa com 1000 unidades.	R\$ 4,80	R\$ 48,00
48	500	Cx	Grampo p/ grampeador, medindo 26/06 de arame de aço galvanizado, caixa com 5000 unidades.	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
49	100	Cx	Grampo plástico para pasta	R\$ 10,85	R\$ 1.085,00
50	15	Un	Índice telefônico (150x210mm), sintético liso, com 160 páginas (75 g/m <sup>2</sup> ), 1 cor, com gramatura capa de 240 g/m <sup>2</sup> .	R\$ 25,76	R\$ 386,40
51	50	Un	Lâmina para estilete em aço carbono, medindo 18mm, larga	R\$ 7,33	R\$ 366,50
52	600	Un	Lápis corpo em madeira, cor preta envernizada, redondo, carga mínima grafite nº 02, 170mm, c/ identificação do fornecedor na embalagem, nome do fabricante gravado no lápis, acessório adicional devendo ser entregue apontado	R\$ 0,28	R\$ 168,00
53	100	Un	Livro ata, (210 x 305 mm), vertical, com 50 folhas numeradas, na cor preta capa pesando (1250 g/m <sup>2</sup> ) revestida com papel kraft, pesando (80g/m <sup>2</sup> ), gramatura da folha papel off-set pesando (56 g/m <sup>2</sup> ).	R\$ 5,96	R\$ 596,00
54	15	Un	Livro protocolo (160x220mm). Capa pesando 1250g/m <sup>2</sup> , revestida c/ papel off-set plastificado pesando 80g/m <sup>2</sup> , c/ 100 folhas em papel off-set pesando 56 g/m <sup>2</sup> .	R\$ 8,77	R\$ 131,55
55	100	Un	Mídia CD-R, 1X-52X, 700 MB e 80 minutos, prata, estojo individual lacrado.	R\$ 1,33	R\$ 133,00



CÂMARA MUNICIPAL DE BLUMENAU  
Estado de Santa Catarina  
Diretoria Geral

25/05/2016

56	100	Un	Mídia CD-RW, 1X – 12X, 700 MB e 80 minutos, prata, estojo individual lacrado.	R\$ 6,29	R\$ 629,00
57	1.000	Un	Mídia DVD-R Premium, 8X, 4.7 GB, 120 minutos, prata, com estojo individual de acrílico.	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00
58	20	Un	Organizador de DVD para 100 unidades; Com bandeja de folha de título; Slots de auto alinhamento; Botão Seletor de disco; folha de títulos (marca de referência: DISCGEAR ou similar)	R\$ 144,30	R\$ 2.886,00
59	10	MT	Papel contact transparente. 45cm de largura	R\$ 15,50	R\$ 155,00
60	1.000	Pacote	Papel sulfite branco, tipo chambril, 180 gramas - tamanho A4 - pacote com 125 folhas.	R\$ 15,53	R\$ 15.530,00
61	500	Un	Pasta Brasil plástica transparente incolor.	R\$ 1,56	R\$ 780,00
62	1.000	Un	Pasta Brasil preta	R\$ 2,21	R\$ 2.210,00
63	250	Un	Pasta catálogo em cartão revestido de plástico, com 100 envelopes plásticos, 0,10 micras, 4 extensores de metal, no tamanho ofício, na cor preta.	R\$ 16,55	R\$ 4.137,50
64	250	Un	Pasta corrugada de polipropileno, na cor azul, lombada de 40 mm medindo 350x250mm com aba, elástico e ilhoses de metal.	R\$ 3,68	R\$ 920,00
65	250	Un	Pasta suspensa, cartão prensado, na cor preta tipo pendular em forma de cabide 250 g/m2, grampo trilho, ofício, com visor de acetato transparente e etiqueta branca para identificação.	R\$ 3,93	R\$ 982,50
66	250	Un	Pasta única, cartão duplêx, com grampo trilho, na cor preta, 300 g/m2, medindo 235 x 325 mm.	R\$ 2,12	R\$ 530,00
67	15	Cx	Percevejo de metal, tipo latonado, cabeça com 12 mm	R\$ 2,51	R\$ 37,65
68	30	Un	Perfurador de papel, em estrutura metálica, com dois vazadores, c/ capacidade p/ 60 folhas de 75 g/m2.	R\$ 59,76	R\$ 1.792,80
69	50	Un	Perfurador de papel, em estrutura metálica, c/ 2 vazadores, na cor preta, com capacidade p/ 30 folhas de 75 g/m2.	R\$ 40,07	R\$ 2.003,50
70	500	Un	Pilha pequena alcalina 1,5 v –AA.	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
71	500	Un	Pilha pequena alcalina 1,5v –AAA	R\$ 5,91	R\$ 2.955,00



CÂMARA MUNICIPAL DE BLUMENAU  
Estado de Santa Catarina  
Diretoria Geral

25/05/2016

72	50	Un	Pincel atômico, na cor azul, ponta de feltro redonda, descartável	R\$ 2,97	R\$ 148,50
73	50	Un	Pincel atômico na cor preta, ponta de feltro redonda, descartável.	R\$ 2,97	R\$ 148,50
74	50	Un	Pincel atômico, na cor vermelha, ponta de feltro redonda, descartável.	R\$ 3,03	R\$ 151,50
75	50	Un	Pincel p/ quadro branco, cor azul, ponta de acrílico, formato ogiva, descartável.	R\$ 4,43	R\$ 221,50
76	50	Un	Pincel p/ quadro branco, cor preta, ponta de acrílico, formato ogiva, descartável.	R\$ 4,43	R\$ 221,50
77	50	Un	Pincel p/ quadro branco, cor vermelha, ponta de acrílico, formato ogiva, descartável.	R\$ 4,43	R\$ 221,50
78	100	Un	Porta caneta/lápis/clips/lembrete em acrílico	R\$ 10,12	R\$ 1.012,00
79	300	Un	Porta processo legislativo, polistireno, preto, 140 mm de lombada, 262 mm de altura, 275 mm de largura	R\$ 16,99	R\$ 5.097,00
80	50	Un	Prancheta de fibra de poliestireno, ofício, c/ prendedor metálico, cristal	R\$ 14,53	R\$ 726,50
81	30	Un	Quadro branco com borda de alumínio tamanho 40x60cm	R\$ 120,20	R\$ 3.606,00
82	30	Un	Quadro branco com borda de alumínio tamanho 60x90cm	R\$ 46,01	R\$ 1.380,30
83	30	Un	Quadro branco com borda de alumínio tamanho 90x120	R\$ 79,65	R\$ 2.389,50
84	30	Un	Quadro de aviso de feltro verde com borda de alumínio tamanho 60x90cm	R\$ 142,48	R\$ 4.274,40
85	30	Un	Quadro de aviso de feltro verde com borda de alumínio tamanho 80x100cm	R\$ 95,76	R\$ 2.872,80
86	30	Un	Quadro de aviso de feltro verde com borda de alumínio tamanho 90x120cm	R\$ 72,88	R\$ 2.186,40
87	500	Un	Recado auto adesivo, medindo (38x51mm) Em papel off-set, adesivo acrílico removível e reposicionável, bloco c/ 100 folhas, embalado em filme de polipropileno c/ NR e Lote. Na cor amarela, Adesão: poliéster 80 GF/31 7 MM dorso 100 GF/25 MM, transferência quantitativa , adesivo 520 GF/2419MM	R\$ 4,72	R\$ 2.360,00

**CÂMARA MUNICIPAL DE BLUMENAU**

Estado de Santa Catarina

Diretoria Geral

25/05/2016

88	500	Un	Recado auto adesivo, medindo (76x102mm) Em papel off-set, adesivo acrílico removível e reposicionável, bloco c/ 100 folhas, embalado em filme de polipropileno c/ NR Corrida e Lote. Na cor amarela, Adesão: poliéster 80 GF/31 7 MM, M dorso 100 GF/25 MM, transferência quantitativa, adesivo 520 GF/2419MM	R\$ 4,56	R\$ 2.280,00
89	200	Un	Registrador az, papelão, lombada estreita, ofício, preta, lisa com ferragem de alavanca cromada, visor, índice alfabético, sem cantos vivos e/ou rebarbas.	R\$ 13,10	R\$ 2.620,00
90	300	Un	Registrador az, papelão, lombada larga, ofício, preta, lisa com ferragem de alavanca cromada, visor, índice alfabético, sem cantos vivos e/ou rebarbas.	R\$ 12,57	R\$ 3.771,00
91	300	Un	Régua de plástico transparente, 30 cm., com escala milimétrica em baixo relevo.	R\$ 0,66	R\$ 198,00
92	200	Un	Tesoura lâmina em aço inox, 20 cm, cabo plástico p/ destro, 3 dedos, ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado, com rebite.	R\$ 5,73	R\$ 1.146,00
93	100	Un	Umedecedor de dedos, suporte de plástico, 20 gramas, creme composto de ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Creme anti-bacteriano, fórmula anti-séptica e anti- alérgica.	R\$ 2,95	R\$ 295,00
94	50	Cx	Visor p/ pasta suspensa em acetato transparente, etiqueta na cor branca, medindo 4x9 cm	R\$ 8,67	R\$ 433,50
95	50	Un	Lixeira de mesa – 11 litros Redonda, em fórmica, preta.	R\$ 19,98	R\$ 999,00
96	20	Un	Marcador para retro projetor – tinta permanente Ponta média 2.0 mm - azul	R\$ 3,26	R\$ 65,20
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$204.813,66</b>	

**COTA RESERVADA****LOTE 02**

1	3.000	Resma	Papel A4 – 75 g/m <sup>2</sup> , tamanho 210x297 cor: branco. Para impressora laser, jato de tinta e copadoras	R\$ 17,63	R\$ 52.890,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$52.890,00</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>				<b>R\$ 257.703,66</b>	



*CÂMARA MUNICIPAL DE BLUMENAU*  
*Estado de Santa Catarina*  
*Diretoria Geral*

25/05/2016

As quantidades são estimadas para 12 meses, com entregas mensais, de acordo com as necessidades da Câmara Municipal de Blumenau.

Cond. Pagto.: 5º dia útil do mês seguinte.

Prazo de entrega: 5 dias úteis.